hospitalario. De vicario perpetuo. Operarius, X s. t. II l. cere. Precentor, I l. cere. Infirmarius, I l. cere, Ortolanus XVIII s. I l. cere... De religaturis libroram. Thesaurarius I l. cere. Qualiter sacrista debet tenere ecclesiam copertam cum capellis et religari facere aliquos libros. Abbas Sancti Andree (*Saint-André de Sorède*, diocèse d'Elne, *canton d'Argelès*, Pyrénées-Orientales), facit X s. et IV l. cere. Rector de Crassa facit I l. piperis. – Ratificatio et aprobatio facta per dominum abbatem de omnibus supradictis. Ratificatio et aprobatio facta per conventum». Fol. 53-75. – 13 août 1377. Transaction entre l'abbé et l'Hortelain au sujet des devoirs de ce dernier envers le chapitre. «Convenerunt amicabiliter... videlicet quod per eundem dominum ortolanum et suos successores et ortum predictum tenentes dentur et administrantur bene et sufficienter dominis abbati et conventui predictis eorumque monachorum et dicti monasterii hospitibus diebus dominicis totius Quadragesime spinargia blesca, et aliis duobus diebus spinargia cum caulibus medium per medium, et aliis duobus diebus spinargia cum porris etiam medium per medium. Et nisi tempore dicte Quadragesime de omnibus dictis herbis reperiatur in dicto orto que administrantur eisdem et tradantur de altera vel alteris dictarum herbarum que tunc temporis erunt in dicto orto, prout magis placuerit dominis abbati et conventui supradicto et cuilibet eorumdem. Item quod a festo Pasche Domini perpetuo usque ad festum beati Johannis Baptiste dictus dominus ortolanus et dictum ortum tenentes dent et dare teneantur dominis predictis diebus dominicis, feria tertia et quinta petrocillum et feria secunda, quarta et sexta et sabbato et etiam diebus quadragesimalibus, si occurrant in dictis feriis tertia et quinta, spinargia quantum erunt bona ad comedendum et in dicto orto reperientur, et cum dictis temporibus defecerint spinargia esse bona in dicto orto, quod illis diebus, videlicet feria secunda, quarta, sexta et sabbato et diebus quadragesimalibus que occurrant in dictis feriis tertia et quinta in dicto tempore, dent caules per folia dominis supradictis. Item quod a dicto festo beati Johannis Baptiste usque ad festum beati Michaelis dentur et administrantur eisdem dominis abbati et conventui eorumque hospitibus predictis per ortolanum et alios tenentes dictum ortum perpetuo caules albi collecti per symam. Et si sine culpa dicti ortolani defecerint caules albi in dicto orto dicto tempore, quod dentur et administrantur eisdem de caulibus rubeis per simam collectis; tamen dabitur et administrabitur eisdem dicto tempore, videlicet bis in septimana, petrocillum, scilicet quando conventus comedit in infirmeria a dicto festo beati Johannis Baptiste usque ad dictum festum beati Michaelis. Item quod a festo beati Michaelis predicti usque ad festum omnium Sanctorum perpetuo dentur et administrantur eisdem de dictis caulibus albis per simam, et nisi fuerint de albis, quod dentur eisdem de rubeis per simam. Item quod perpetuo a festo Omnium Sanctorum usque ad primam dominicam Quadragesime dentur et administrantur eisdem caules rubei per simam. Item teneantur dare et administrare ortolanus et detinentes dictum ortum dominis abbati et conventui ac hospitibus predictis imperpetuum in die festi beate Marie Magdalene vel ante, si fuerint in dicto orto, cucurbitas: et nisi fuerint de dictis cucurbitis in dicto orto in dicto festo, quod emant ortolanus et illi qui teneant dictum ortum de istis cucurbitis eorum expensis, si reperiuntur in dicta villa Crasse ad vendendum, undecumque fuerint adportate; et nisi adportarentur ad vendendum in dicta villa in dicto festo de dictis cucurbitis, quod mittant emptum ortolanus et illi qui teneant dictum ortum aut pro ipsis conveniant cum dominis abbate et conventu predictis, et illud idem servetur omnibus

diebus dominicis et festis omnium capparum que erunt inter dictum festum beate Marie Magdelene et medium septembris. Item tenebuntur dare et administrare eisdem in principio madii et in [e]state imperpetuum lactucas ad cognitionem prioris claustralis dicti monasterii necnon et rassana, si et prout reperientur communiter in dicto orto. Item tenebuntur dare eisdem sepas singulis diebus a vigilia apostolorum Sanctorum Pietri et Pauli in antea inclusive usque quo fuerint collecte, videlicet domino abbati et ejus aule sufficienter et priori claustrali quatuor, epdomedario misse majoris quatuor et illis qui dicunt evangelium et epistolam cuique tres, et singulis aliis monachis dicti monasterii duas, et cappellano missarum minorum et singulis cappellanis benefficiatis in dicto monasterio unam cepam qualibet die etiam dare tenebuntur. Et a dicto festo beate Marie Magdelene in antea imperpetuum tenebuntur etiam dare sepas pro faciendo potagium ter in sepàtimana, videlicet feria quarta, sexta et sabbato, et amplius si plures fuerint dies quadragesimales, quousque fuerint erradicate. Item modo simili tenebuntur dare et administrare imperpetuum allia tenera per totum mensem et non ultra, excepto quod de allis ad potagia dare non tenebuntur. Item tenebuntur dare et administrare imperpetuum porros in festo Omnium Sanctorum et singulis diebus dominicis subsequentibus et festivitibus omnium capparum et Circumcisionis Domini usque ad primam diem Septuagesime inclusive, exceptis diebus dominicis Adventus quibus non licet conventui comedere carnes. Item tenebuntur dare et administrare eidem in Adventu Domini et in Quadragesima omni die porros sive sepas pro sauzengando legumina domini abbatis et conventus, si legumina comederint illis diebus, alias non. Item tenebuntur perpetuo tenentes dictum ortum seminare fabbas in dicto orto sufficienter tempore congruo pro aula domini abbatis et mensa conventus et hospitem predictorum, quibus tenebuntur dare et administrare feria quarta, sexta et sabbato et aliis diebus quadragesimalibus, si occurerint, fabbas teneres, quam cito erunt sufficienter bone ad comedendum, et hoc usque quo fuerint collecte sive erradicate. Item tenebuntur dare de fructibus arborum dicti orti, dum tamen familia dominorum abbatis et conventus colligant ipsos, neque poterunt aut debebunt ortolanus aut detinentes dictum ortum vendere de dictis fructibus, nucibus et malepunicis, exceptis pro quibus debet, ut consuevit, solvere dicto conventui annuatim prima die Quadragesime decem octo solidos turonensium censuales. Item tenetur et perpetuo tenebitur ortolanus dicti monasterii dare et solvere dicto conventui in die Translationis beati Benedicti decem solidos turonensium censuales». Fol. 88 v-91 v. – 2 mars 1454. Transaction en vertu de laquelle les charges de l'abbé sont réduites au-dessous de celles établies dans le *Rotulus Moysis*, en considération de l'union à la mense conventuelle de Lézignan. Fol. 95. – 15 décembre 1480. Transaction du couvent avec le camérier concernant les charges des vestiaires. «... Et primo videlicet quod a modo in antea perpetuis temporibus Camerarius qui nunc est et qui pro tempore futuro erit dictamque camerariam quocunque jure sive titulo tenebit et possedebit, teneatur et debeat tenebiturque ac obnoxius sit annuatim et quolibet anno in dicto monasterio et in festo Omnium Sanctorum mensis novembris solvere, tradere et realiter paccare et deliberare preffato reverendo domino abbati necnon priori et cuilibet religioso claustrali prefati monasterii Crasse qui recipere consueverint vestiariium pro suo vestiario integro et pro omni jure ad causam sui integri vestiarii sibi debito et pertinente, exclusis et minime in dicto vestiario comprehensis religiosis viris priore de Claromonte et

preposito de Milhano qui claustrales sunt et vestiarius minime recipiunt nec consueverunt recipere, summam videlicet prefato reverendo abbati pro duobus vestiariis viginti quatuor libras turonensium quas retroactis temporibus consuevit recipere. Item priori claustrali ejusdem monasterii alias viginti quatuor libras turonensium pro duobus aliis vestiariis quas pariter consuevit recipere. Item cuilibet alio religioso claustrali sepedicti monasterii qui consuevit recipere vestiarius prout supradictum est, etiam si unus ex ipsis religiosis esset mantronarius prepositatus de Lesinhan, summam duodecim librarum turonensium. Item religiosis parvis auncupatis juvenibus prefati monasterii in scollis existentibus pro medio vestiario cuilibet ipsorum summam sex librarum turonensium. Item duobus presbiteris divina celebrantibus in prefato monasterio pro dominis religiosis ejusdem tam vivis quam mortuis cuilibet ipsorum summam quatuor librarum et decem solidorum turonensium, computando libram turonensem pro viginti solidis turonensium et econverso. Que quidem solutio preffati vestiarii communi consensu dictarum partium fuit mutata et translata de festo Assumptionis beate Marie Virginis mensis augusti ad preffatum festum Omnium Sanctorum mensis novembris, cum tali pacto et conventionione quod si pro tempore futuro dicta libra valeret vel ascenderet ad majus precium viginti solidorum turonensium vel esset minoris valentie, quod in eum casum habeatur respectus et computetur libra prefata ad valorem presentis temporis currentis. Item fuit pactum et in pactum expressum inter partes predictas deductum quod a die presentis contractus in antea dicti reverendus dominus abbas et conventus ac alii religiosi superius nominati nichil ulterius petere possint a predicto camerario seu successoribus suis pro dicto vestiario, nisi tantum et dumtaxat reverendus dominus abbas dictas viginti quatuor libras turonensium et dictus dominus prior claustralis alias viginti quatuor libras turonensium et quilibet alius religiosus duodecim libras turonensium, prefatis priore de Claromonte et preposito de Milhano, prout supra est declaratum, exceptis et exclusis. Item quilibet religiosus juvenis scholaris pro medio vestiario sex libras turonensium. Item prefati duo presbiteri de quibus supra facta extitit mentio, quilibet ipsorum quatuor libras et decem solidos turonensium, prout latius est declaratum et specificatum in presenti instrumento, pro quolibet vestiario. Item fuit pactum et inter partes predictas deductum solenni et valida stipulatione vallatum quod si contingeret aliquem seu aliquos religiosum seu religiosos quomodocumque dictum monasterium noviter ingredi inter duas festivitates Omnium Sanctorum, quod in eum casum dictus dominus camerarius non teneatur nec debeat aliquod vestiarius talibus religiosis solvere in proximior fedsto Omnium Sanctorum nisi in alio festo Omnium Sanctorum tunc de proximo sequenti. Item fuit pactum... quod non obstantibus vestiariis superius specificatis et per predictum dominum camerarium modo predicto prefatis reverendo domino abbati priori claustrali et aliis religiosis presbiteris superius nominatis termino supradicto festi Omnium Sanctorum mensis novembris annuatim solvendum, ipse idem dominus camerarius et sui successores teneantur solvere et de puncto ad punctum facere et adimplere ultra vestimenta alia onera, deveria et servicia que ipse et sui predecessores consueverint solvere et facere in dicto monasterio, quibus oneribus, deveriis et aliis servitutibus solitis et debitis per hanc presentem transactionem sive accordium inter ipsas partes ad causam dicti vestiarii facta nolunt in aliquo prejudicare, quin imo teneatur illa facere et solvere prout est consuetum. Item fuit pactum...

quod presens transactio et omnia in eadem contenta corroborentur et confirmentur per sanctissimum dominum nostrum papam seu ejusdem sancte Sedis Apostolice delegatum aut alium quecunque ad hoc potestatem habentem». Fol. 167. – 11 février 1603. Transaction avec le cardinal de Joyeuse, archevêque de Toulouse et abbé commendataire de Lagrasse, concernant les vestiaires. «... Sçavoir est que mondit seigneur le Cardinal comme abbé susdit, à cause de l'union faicte par Sa Sainteté de la camererie à la table abbatiale, devra payer annuellement des vestiaires ausdits religieux de la dite abbaye, suivant les transactions sy devant faictes entre les camariers et chappitre et ordonnances faictes par les anciens abbés et chappitre generaux de leur ordre. Et affin que seur la qualité et quantité de drap ou autres mattieres requises aux vestiaires il n'y puisse survenir à l'advenir des difficultés, il a esté convenu et accordé que, au lieu et austres mattieres, il sera annuellement payé par ledit seigneur Cardinal ou les procureurs et recepveurs, à la feste de Toussaintz, au prieur claustral pour sa double portion la somme de vingt quatre escultz d'or et soixante soultz piece, et aux autres religieux proffès ausquels est deub vestiaire, suivant les anciennes transactions et et reglementz, au mesme jour annuellement doutze escutz de pareilhe valeur, et à chascun des novisses six escultz; au payement desquelles sommes mondit seigneur oublige toutz et chacuns les reveuus de la dite abbaye tant en France qu'en Espagne». Fol. 30.

PRIVILEGES DE L'ABBE

S. d. Mémoire sur les droits et privilèges de l'abbé de Lagrasse. «Privilegia abbatis Crassensis. Abbas Crasse per totam temporalitem monasterii sui habet plenum jus fiscale sive regalia. Amortisat si quid per manum mortuam acquiratur in feudo monasterii, et si monasterium etiam acquirat, non tenetur amortisare. Cognoscit seu jurisdictionem liberam et plenam exercet in acquis, forestis, viis publicis, nec magister aquarum et forestarum regiarum in terra monasterii potest se aliquatenus intromittere vel impedire. Non tenetur abbas Crasse vel loca sue temporalitatis et homines ipsorum locorum respondere vel ressortisare communia aliquibus vigueriis senescallie Carcassonne, esto quod in eorum vigueriis sint constituta, sed solum et duntaxat eodem domine senescallo Carcassonnensi in suo auditorio Carcassonne. Creat consules in locis suis; ponit cappitaneos dum opus edst, quibus cappitaneis homines locorum de expensis et vadiis providere tenentur. Non prestat juramentum fidelitatis nec homagium facit domino nostro regi seu cuiquam alteri, nisi pro castro de Montelauro a fundatione monasterii citra adquisito. Habet incursus heresum et faydimentorum in terra sua. Monasterium cum suis membris et personis est immediate subjectum Sedi Apostolice et exceptum ab omni jurisdictione ordinaria seu dyocesana quorumcumque prelatorum inferiorum. Habet aurifodinas et pene omnium metallorum in terminio sui castri de Paleyraco absque ulla redibitione super hoc prestanda domino nostro regi aut cuicumque alteri. Et de omnibus et singulis predictis habet monasterium privilegia regalia et de illis est in pacifica possessione et saysina». Fol. 52.

RENTES DE L'ABBAYE

(?) – Etat des rentes et affermes du monastère (avant le XVI^e siècle). «Sequuntur ea in quibus consistit secundum communem cursum recepta abbatialis domini abbatis Crassensis. Et primo redditus locorum sequentium que communiter arrendantur, videlicet loca de Paleyraco (*Palairac*), de Paderno (*Padern*), de Novelis (*Nouvelles*, fief, *commune de Tuchan*), de Palma (*La Palme*), de Triviaco (*Tréviac*, fief, *commune de Talairan*), de Robiano (*Roubia*, *canton de Ginestas*), de Campolongo (*Camplong*), de

Layreria (*Lairière*), de Bolhonaco (*Bouillonac*), de Conchis (*Cojnques*), de Berriaco (*Berriac*), Casilhaco (*Cazilhac*), de Verzelhano (*Verzeille*), redditus de Monterubeo (*Montrouch*, au est de Maisons), de Agrifolio (*Greffeil*), de Cosanis (?), leuda Crasse, pasquela de Buadela (*Buadelle*), de la Cauna de Lauquet (*Caunette-sur-Lauquet, canton de Saint-Hilaire*), carnalagia locorum que ad manum dicti domini Crassensis levantur, et molendina Crasse tam bladeria quam draperia; predicta omnia de communi cursu arrendantur anno quolibet... VI^e XXXX^{XX}VII 1. X s. t. – Item loca que sunt in Rossilione, videlicet de Pediliano et Corneliano, si leventur ad manum domini abbatis per aliquem fidum procuratorem sicuti nunc facit dominus abbas, valent communiter et aliquotiens ultra... VI^e-VIII^e XXV 1. – Item ascendunt queste anuales locorum dicti dominis abbatis que solvuntur in diversis festivitibus... CLXXVI 1. – Item ascendunt foriscapia, compositiones et condempnationes locorum dicti domini abbatis communiter... II^e 1. – Item usatica pecunie locorum que non arrendantur, sed ad manum dicti domini abbatis levantue, communiter ascendunt ad summam... XXV 1. – Item sunt alique recepte extraordinarie, videlicet jus sigilli, spolia omnium monachorum decedentium, successiones rectorum et aliorum beneficiatorum patronatus monasterii, venditio furfuris et plurium aliarum rerum, que omnia porsunt ascendere ad... LXXVIII 1. XV s. t. – Item si dominus abbas resideat in monasterio, recipit pro duobus monachis videlicet duas rationes pro pitantia in pecunia, que ascendunt une cum obitibus et portione certa que vocant sartoris et sutoris seu sabaterii ad summam... XXX 1. – Item ascendit recepta animalium lanutorum dicti domini Crassensis tam in venditione lane quam mutonum ad summam... II^e VI 1. V s. – Sequitur recepta bladi, vini et olei locorum que ad manu domini abbatis levantur communiter, prout infra sequitur. Et primo recepta frumenti... Summa totius recepte frumenti... MV^e LXII sestaria. – Sequitur expensa necessaria frumenti supradicti... Summa expense frumenti VIII^e LX sestaria. Concluditur ergo quod, facta deductione expensarum necessariorum frumenti tam pro expensis domus quam pro aliis, restat adhuc VII^e duo sestaria cum dimidio frumenti que possunt per dominum abbatem vendi; et communiter venditur sestarium pretio X s. t.; quare ascendit dictum frumentum quod restat, deductis oneribus et expensis, ad summam III^e LI 1. VI s. t. – Recepta ordei et avene... Summa totius ordei et avene in recepta XI^e XII sestaria. Sequitur expensa ordei et avene necessaria... Summa totius expense ordei et avene necessaria... Summa totius expense ordei et avene VII^e XVXVI sestaria. Concluditur ergo quod, facta deductione tam expensarum domui necessariorum ordei et avene quam etiam pensionum, restant adhuc triscenta quinquaginta sex sestaria ordei rasa, que possunt per dominum abbatem vendi, et communiter venditur sestarium V s. t., que ascendunt ad summam... III^e XIX 1. – Recepta arraonis et siliginis... Colliguntur circa duo modia valentia triginta duo sestaria que vendi possunt... et venduntur pretio septem solidorum cum dimidio; ascendunt ergo ad summam XXXII sest. ... valentium in peccunia XII 1. t. – Recepta olei... Summa recepta olei LV sest. Expensa olei... XXVI sest. Concluditur ergo quod, facta deductione... restant domino abbati decem novem sestaria olei que... vendi possunt, et communiter venditur sestarium pretio unius scuti. Quare ascendunt dicta XIX sestaria olei ad summam XIX scutorum valentinum XXVI 1. II s. VI d. turonensium. – Recepta cere... II^e 1. t. Expensa cere. Item advertendum quod dominus abbas... debet tenere die ac nocte per totum annum in capella beate Marie dicti monasterii unam

candelam cere accensam, pro qua et alii expensis domui necessariis sunt necessarie dumtaxat centum libre cere ; quare restant adhuc centum libre cere que possunt... vendi, et communiter venditur libra III s. IIII d. t. ; que centum libre ascendunt ad summam duodecim scutorum III s. IIII d. t. valentium summam XVI. 1. XIII s. IIII den. – Recepta gallinarum... Ascendunt ad summam II^e gallinarum. – Recepta vini et expensa. Item advertendum quod vinum quod communiter colligitur in predictis locis... non sufficit pro provisione domus, sed aliquotiens plus, aliquotiens minus de predicto vino emitur ; quos attendens dominus abbas modernus fecit plantari unam vineam multum pulcram juxta boriā suam de Pratis, continentem centum jornalīa fossorum et ultra, sunt jam quatuor anni elapsi ; que si bene excolatur seu cultivetur, hinc ad annum vel duos saltem annos portabit vel producet vinum ad sufficientiam et multum ultra ; et domino abbate cum suo statu in monasterio non residente, adhuc sufficiet vel circa vinum quod hodiernis temporibus colligitur in locis predictis. – Recepta salis et expensa. Item recipit dominus abbas in loco suo de Palma pro jure et debito suo XXVII quintalia salis portata in monasterio ; communiter tam pro conventu quam p)ro provisione domus et animalium lanutorum expenditur totum. – Summa universalis totius recepte in denariis II^m VII^e LVII 1. X d. t. – Sequuntur onera dicte abbacie, et primo officiariorum necessariorum domino abbati, qui officarii morantur in domo et accipiunt vadia in pecunia. Primo consuevit esse viguerius qui vult habere et tenere, sed qui non vult, non est necesse, quia iudex solus facere potest ea que faceret dictus vicarius temporalis, et reperiri potest aliquis nobilis circumvicinus pro una raupa vel modoco nomen dicti officii portabit pro conservatione officii, cum sit honorabile monasterio habere talem officiarium X 1. t. – Item iudex ordinarius totius terre, cui poterit dare dominus abbas pro vadiis suis (et qui non vult eum tenere in domo, potest bene reperiri aliquis Carcassone vel alibi qui sine expensis ipsius iudicet et equi sui et cum minore pretio quam XX librarum exercebit officium iudicature, sed utilius est illus habere in domo) XX 1. t. – Item procurator residens in monasterio vel in villa Crasse XII 1. t. – Item unus alter procurator Carcassonne... IV sestertia frumenti. – Item advocatus... residens Carcassonne... IIII 1. X s. t. – Item thesaurarius XX 1. t. – Item Carcassonne est iudex primarum appellationum... qui est consiliarius domini abbatis VI 1. – Item granaterius... XII 1. – Item in hospitio sunt necessarii duo traginerii pro faciēdo provisionem de lignis cum sex animalibus... XXX 1. – Item necessarius est in domo unus boscaterius qui communiter pro lignis scindendis in bosco recipit... XII 1. – Item in eadem domo abbatiali est necessarius unus buticularius... VIII 1. – Item unus coquus... VIII 1. – Item... duo furnerii, videlicet furnerius major et minor... XXII 1. – Item... alius furnerius pro furno ville Crasse... XII 1. – Item... duo bubulci majores et duo bubulci minores in boriis de Pratis et de Villamagna... XL 1. – Item... duo pastores juvenes et quatuor magni pastores... LVI 1. – Item facit dictus dominus abbas conventui pro certis oneribus in pecunia summam. XL 1. – Item ferratura supradictorum equorum et omnis alia ferratura pro aratris boriarum predictarum et domus... XV 1. – Item pro bastandis sex animalibus tragini unacum cordis et aliis necessariis dictis animalibus tragini... XX 1. t. – totius anni personarum predictarum... C 1. t. – Item expense de necessitate fiēde pro bladis, vino et oleo recolligendis et pro circulis necessaritis pro vayssella penorum... LXX 1. – Item tenetur dare etolvere dominus abbas duobus coquis dicti conventus cuilibet XX s.

t. ... II 1. t. – Item tenetur idem dominus abbas dare seu solvere prefato conventui duas libras piperis, nebulas alias collendas et pigmentum in festo Nativitatis Dominice, collationem de speciebus aromaticis, alias de dregeya, bis in anno, que possunt ascendere ad summam... III 1. t. – Item tenetur dare dicto conventui pisa et fabas ad sufficientiam pro Adventu Domini et Quadragesime que in locis et boriis predictis recolligi possunt. – Item facit dominus abbas annuatim capitulo Sancti Justi Narbone pro una vacca alba... III 1. – Item licet pro presenti paucos processus habeat dictus dominus abbas et pauce ac modice reparaciones necessarie immineant fiende et dicti processus et reparaciones et expense eorumdem sint incerte, non potest fieri determinatio certa, sed pro illis existimat dominus abbas qui nunc est debere poni... C 1. t. – Item necesse est quod boscaterius... habeat unum hominem secum per tres vel quatuor menses anni, qui communiter lucratur pro mense XX s. t. ... IV 1. y. – Modo est advertendum quod si dominus abbas non resideat in monasterio, sufficient quatuor animalia ad traginandum necessaria ; quare deduci possunt de expensis tam in ferratura quam in bastando et in vadiis unius traginerii et in expensis ordeï et avene circa quadraginta libras turonensium. – Summa universalis omnium expensarum in denariis VI^e XXXI 1. t. – Et sic facta calculatione et debita deductione de recepta ad misiam (?) seu expensam, ascendit recepta ultra expensas... II^m CXXVI 1. X d. turonensium ». Fol. 33.

LAGRASSE

8 juillet 1315. Transaction entre l'abbé et les habitants de la ville de Lagrasse sur les statuts et libertés de la dite ville, en particulier sur l'abolition du droit de vendange, remplacé par une contribution annuelle de 5 livres, sur le déplacement du marché public et sur l'établissement des bancs réservés à la boucherie, à la cordonnerie, à la corroierie, aux salaisons, à la poissonnerie, au change des monnaies, etc....; fol. 91 v. – 23 décembre 1315. Sentence arbitrale touchant les matières précédentes et fixant à 8 livres la rente annuelle à payer au monastère par les marchands installés au marché public; f. 198 v. – 8 mars 1353. Ordonnance publiée par le viguier de Lagrasse, et rendue par le Sénéchal de Carcassonne pour réprimer les usurpations des sergents royaux au détriment de la justice de l'abbé de Lagrasse; fol. 252 v. – 22 mai 1355. Acte sur l'élection et la prestation de serment des consuls et conseillers de la ville de Lagrasse ; fol. 215 v. – 17 août 1355. Transaction entre l'abbé Hélie et les habitants de Lagrasse concernant les fours, lods, échanges de la dite ville; fol. 206 v. 17 septembre 1359. Transaction entre les mêmes, par laquelle le monastère est exempté de toute contribution à la réparation des murailles de la ville et à la translation dans la dite ville de l'église St-Michel, dont l'abbé est curé primitif; cette transaction règle aussi les droits de leude et de cosse (mesurage) ; fol. 231 v. – 17 février 1399. Acte sur la nomination et présentation et sur le serment des nouveaux consuls et conseillers de Lagrasse, avec les ratifications à titre singulier des habitants, des jurats ou ouvriers de l'église paroissiale, et du couvent; fol. 159. – 17 août 1400. Transaction sur la sonnerie des cloches de la paroisse de Lagrase; fol. 152. – 8 juillet 1477. Transaction sur la pêche; fol. 104. – 1^{er} septembre 1525. Règlements pour l'élection des consuls et conseillers de la ville de Lagrasse avec confirmation de l'abbé du monastère «Cognegude cause sie a toutz que... les personatges sequentement nommats... an transigit, convengut et accordat et faict accorda et transigea per conservation de la cause publique, reservat le voler et consentement del Reverend Payre en Dieu Monssur de la Grasse, et per evitar perdition de